EDITAL CPOS/CIA/FAMEZ Nº 10 DE 20 DE MARÇO DE 2025.

SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA CONCESSÃO DE BOLSAS DE MESTRADO E DOUTORADO DO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA ANIMAL (PPGCA)

A Comissão de Bolsas do Programa de Pós-graduação em Ciência Animal no uso
de suas atribuições legais, e de acordo com o Edital N. 07, de 10 de março de 2025, que
tornou pública a abertura de inscrições a finalidade de classificar os candidatos para a
distribuição de quotas de bolsas a serem disponibilizadas para estudantes dos Cursos de
Mestrado e Doutorado do PPGCA, e considerando o Cronograma previsto no item 10.1 do
Edital N. 07, de 10 de março de 2025, torna público o Resultado Final da classificação,
conforme Anexo I deste Edital, observando-se que:

1. Para a concessão da bolsa, o estudante deverá apresentar a documentação
exigida por cada órgão de fomento/edital, respeitando os prazos de demanda.

2. Terão prioridade às quotas de bolsas de Mestrado e Doutorado os candidatos
ranqueados em editais anteriores e de acordo com a disponibilidade de quota de bolsas do
PPGCA.

3. As bolsas de estudo deverão ser destinadas para os estudantes sem vínculo
empregatício, em dedicação exclusiva, que não façam jus a recebimento de vencimentos e
não recebam outras bolsas de fomento.

4. A não apresentação da documentação no prazo fará com que o estudante
perca a oportunidade, passando ao último lugar de classificação.

Campo Grande, 20 de março de 2025.

Gelson dos Santos Difante

Presidente da Comissão de Bolsas

19/03/2025, 15:57 SEI/UFMS - 5503608 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 1/3

20/03/2025

N° 8507
Pg. 289

ANEXO I

RESULTADO FINAL DA CLASSIFICAÇÃO

CIÊNCIA ANIMAL (CAMPO GRANDE)

DOUTORADO

Matrícula Nome Nota
Currículo Classificação

202500701 Maria Ildilene da Silva 180,3 1º

202500725 Lauany Liara Tavares Mascarenhas 172,9 2º

202500721 Maria Simara Palermo Hernandes 121,0 3º

202501379 Weliton Vilhalba da Silva 109,0 4º

202500726 Adryadine Almeida da Costa 84,2 5º

202500723 Lucas Gonçalves Moraes 66,4 6º

202500953 Luiz Antonio Rodrigues 65,2 7º

202500730 Glenda Laysa de Sousa e Silva 64,7 8º

202500925 Anderson Ferreira Santana 44,1 9º
CIÊNCIA ANIMAL (CAMPO GRANDE)

MESTRADO

Matrícula Nome Nota
Currículo Classificação

202500835 Mariana Gomes Ribeiro 84,6 1º

202500845 Mikaeli Alyssa Santos da Silva 66,0 2º

202500196 Eduardo Weisz Arze 58,9 3º

202500813 Gilmara Delara Corteline Cortelin 32,4 4º

202500843 Luana Leca Ferreira 25,0 5º

202500855 Ewerton Cavalcante Massena 20,5 6º

202500824 Ana Carolina Gonçalvez Torres 17,0 7º

202500820 Laysa Helena Reis Modos 1,7 8º

* Não houve recursos.

Documento assinado eletronicamente por Gelson dos
Santos Difante, Coordenador(a) de Curso de Pós-
graduação, em 19/03/2025, às 15:27, conforme horário
oficial de Mato Grosso do Sul, com fundamento no § 3º do
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 5503608 e o código CRC 9C85ACAB.

19/03/2025, 15:57 SEI/UFMS - 5503608 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 2/3

20/03/2025

N° 8507
Pg. 290

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA ANIMAL
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.001236/2021-33 SEI nº 5503608

19/03/2025, 15:57 SEI/UFMS - 5503608 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 3/3

20/03/2025

N° 8507
Pg. 291